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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací jednoduchého systému sběru dat pro domovní

automatizaci založeném na mikropočítači Raspberry Pi. Raspberry Pi je v systému na pozici

centrální jednotky, která sbírá od satelitních jednotek data významná v domovní automatizaci

(teplota, relativní vlhkost, intenzita osvětlení, koncentrace plynů, přítomnost a pohyb osob).

Satelitní jednotky jsou osazeny mikrokontroléry STM32F050 s jádrem Cortex-M0, ke kterým

jsou připojeny senzory výše zmíněných veličin a informací přes různá rozhraní – I2C, UART, AD

převodník. Všechny jednotky spolu komunikují přes sběrnici RS485 pomocí protokolu Modbus.

V práci je také realizováno vyhodnocování přítomnosti a množství osob ve sledovaném pro-

storu pomocí CMOS obrazového senzoru Raspberry Pi Camera Board. Obraz z kamery je

zpracován algoritmem Codebook založeném na metodách modelování pozadí (background

subtraction) s využitím knihovny OpenCV.

Abstract

This thesis proposes and implements a simple model solution of data acquisition system for

building automation based on Raspberry Pi minicomputer. Raspberry Pi stands as a central unit

in the proposed system. The goal of the central unit is to collect data important in building

automation (such as the temperature, the relative humidity, the light conditions, the

concentrations of gases, the presence and the movement of people). These data are provided

by peripheral units which contain 32-bit STM32F050 Cortex-M0 microcontrollers. The sensors

are connected to microcontrollers via various interfaces such as I2C, UART and AD Converter.

All units communicate with each other over RS485 bus where Modbus protocol is

implemented.

The second part of this thesis deals with a movement detection in the monitored area by using

CMOS image sensor Raspberry Pi Camera Board. The image provided by camera is processed

by Codebook algorithm which is based on the background subtraction methods. The

implemented Codebook algorithm uses OpenCV library.
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1 Úvod

Systémy sběru dat v obytných a kancelářských prostorech jsou v dnešní době nedílnou součástí

každé nové stavby. V budovách se tyto systémy využívají ke sledování stavu vnitřního pro-

středí. V návaznosti na měřicí systém je možné vytvořit systém regulujicí mikroklima interiéru

budov jak proto, aby byla snížena energetická náročnost budovy, a tím byla zaručena návrat-

nost prvotní výraznější investice do technického zázemí budovy, tak především je mikroklima

budov sledováno a řízeno proto, aby se lidé uvnitř cítili spokojeně.

Technologie zabývající se těmito požadavky jsou označovány akronymem HVAC (z anglického

Heating, Ventilation and Air Conditioning) a mezi jejich základní funkce patří udržování

optimálního mikroklima interiéru přívodem čerstvého vzduchu, jeho výměnou či filtrací,

zvlhčováním a odvlhčováním nebo vytápěním a chlazením. Součástí HVAC k této činnosti musí

být systém, který zajistí sběr dat ze snímačů fyzikálních veličin (teplota, vlhkost, osvětlení, kva-

lita vzduchu atd.) i dalších informací jako je přítomnost a pohyb osob ve sledovaném prostoru.

Systém, který dokáže určit stav řízených technologií (např. polohy ventilů a klapek) a který

umožní získaná data archivovat a vizualizovat jak pro potřeby obsluhy, tak pro provádění ana-

lýz a hledání trendů. To umožní předvídat mikroklima v budově a reagovat preventivně.

Na českém trhu existuje řada systémů sběru dat nejenom v rámci HVAC, ve většině případů

jsou řešení poskytovaná komerčními subjekty uzavřená jak ze strany softwaru, tak ze strany

hardwaru. Je to způsob, jakým se výrobce zaručuje za deklarované vlastnosti, bezpečnost a

spolehlivost svých produktů. Výsledné řešení systému sběru dat je drahé (cena samotného

vybavení se pohybuje v řádech desítek až stovek tisíc korun), neuniverzální a neflexibilní (vý-

robce nabízí několik produktů a senzorů pro standardní situace) a autonomní – systém ve vět-

šině případů nedokáže spolupracovat s jiným systémem, který je již v budově přítomen a který

např. zajištuje manuální až částečně automatické řízení dílčí části vnitřního prostředí budovy.

Systém sběru dat pro domovní automatizaci, jenž bude navržen a realizován v této práci, si

klade za cíl překonat některé z nedostatků komerčních řešení. V návrhu bude kladen důraz na

jednoduchost systému, jeho snadnou škálovatelnost, univerzálnost a flexibilitu za pomoci

otevřeného softwaru a hardwaru a dokumentace vytvořené tak, aby systém mohl použít kdo-

koli. Otevřenost platformy také napomůže spolupráci s dalšími systémy technického zařízení

stavby, které regulují mikroklima budovy. V neposlední řadě bude kladen důraz na cenovou

nenáročnost jednotlivých komponent systému sběru dat pro domovní automatizaci.
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2 Rozbor a návrh systému

Před započetím návrhu systému je nezbytné stanovit základní pojetí a cíle, jejichž naplnění

bude požadováno. V této kapitole jsou rozebrány hlavní rysy navrhovaného systému.

Zásadní funkcí systému sběru dat je schopnost data získávat a archivovat je pro pozdější

vizualizaci, analýzu, hledání trendů a periodičností v mikroklimatu budovy. Při nalezení

periodičnosti či korelace mezi dvěma a více veličinami je možné předvídat stav vnitřního

prostředí a reagovat na situaci předem. Reakce na situaci předem je výhodná z mnoha pohledů

– systém se dopředu vyvaruje situací, kdy by pro okamžitou regulaci mikroklimatu bylo vyžado-

váno více energie oproti regulaci průběžné. Systém také může naplánovat energetické výdaje

budovy do časových úseků, kdy je snížena sazba za elektrický proud. Kromě toho se lidé uvnitř

budovy nedostanou do situace, kdy by se cítili negativně ovlivněni prostředím.

Jedna centrální jednotka může data snímat, zpracovávat, archivovat, převádět do uživatelsky

čitelné podoby a vizualizovat je. Jednotka má mít výpočetní výkon dostatečný k provádění

těchto operací a zároveň mít nízkou spotřebu elektrické energie, protože u sledovacích sys-

témů je předpokládán neustálý chod zařízení. Jednotka také musí obsahovat jak periferie

vhodné ke komunikaci s vnějším světem (Ethernet, HDMI/DVI/VGA, USB), tak periferie jedno-

dušší uzpůsobené k připojení různorodých senzorů (rozhraní SPI, I2C, UART, programovatelné

GPIO piny). Pro zachování jednoduchosti platformy sběru dat je vhodné, aby byla centrální

jednotka vybavena systémovým software, který zajišťuje chod hardware a usnadňuje vývoj

dalšího software.

Tyto požadavky splňují miniaturní jednodeskové počítače, které se objevily na trhu v nedávné

době. Jedná se o počítače plnohodnotné, vyznačují se relativně vysokým výpočetním výkonem

a nízkou pořizovací cenou a jsou přizpůsobeny pro běh operačních systémů typu GNU/Linux.

Rovněž tyto počítače mívají rozmanité vstupně výstupní periferie a pro trvalé uložení dat

používají flash paměti v podobě paměťových karet nebo USB klíčů. Jedním z těchto

jednodeskových počítačů je populární Raspberry Pi, další představitel této kategorie je

průmyslověji zaměřený BeagleBone Black.

Raspberry Pi tedy umožňuje získávání, zpracování a prezentaci dat. Nicméně, systémy sběru

dat bývají rozsáhlé a není možné připojit veškeré senzory přímo k jednomu počítači, navíc by

tak byla výrazně omezena škálovatelnost systému počtem pinů nebo rozhraní, ke kterým je

možné snímače připojit. Proto je návrh systému rozšířen o satelitní jednotky, které budou

umístěny v různých místnostech budovy, kde budou monitorovat vnitřní prostředí.
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Na satelitní jednotku jsou kladeny podobné požadavky jako na jednotku centrální – měla by

být vybavena různými rozhraními, která umožňují základní připojení senzorů, a také rozhraními

pro propojení s jednotkou centrální (např. UART nebo Ethernet), aby mohla naměřená data

odeslat ke zpracování a archivaci. Opět by měla disponovat výpočetním výkonem dostatečným

ke sběru a odesílání dat při zachování nízké pořizovací ceny a fyzickými rozměry být malá, aby ji

bylo možné spolu se senzory umístit na téměř libovolné místo.

Obr. 2.1: Topologie systému sběru dat

Tomuto popisu vyhovují např. 32-bitové mikrokontroléry STM32F0 společnosti STMicroelectro-

nics s jádrem ARM Cortex-M0, které jsou navíc poměrně rozšířené, cenově velmi příznivé a


[…]


Z naměřených hodnot vyplývá, že výpočetní nároky algoritmu Codebook neodpovídají výpočet-

nímu výkonu Raspberry Pi. Výsledky mírně změnilo ve prospěch RPi výrazné snížení rozlišení

zpracovávaného obrazu z 0,4 Mpx na 0,06 Mpx. Nevýhoda nižšího rozlišení obrazu ovšem je, že

snižuje schopnost určení přesného počtu osob v místnosti, což je důležité např. z hlediska vhá-

nění čerstvého vzduchu do místnosti systémem domovní automatizace. Objem vzduchu je

odvozován od množství osob v uzavřeném prostoru.

Jedním z možných řešení je použití výkonnějšího počítače, jenž bude obraz zpracovávat,

nicméně tento počítač také musí být schopen připojit se ke sběrnici RS485, která je v systému

sběru dat použita k předávání dat mezi jednotkami.

Další řešení je použití méně výpočetně náročného algoritmu, který bude extrahovat popředí,

jenže mnohé z této kategorie se potýkají s problémy, jako je změna geometrie pozadí, změny

osvětlení v místnosti nebo detekování pohybu, který do popředí nepatří.
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11 Závěr

Úkolem této práce, který byl vytyčen v prvních kapitolách, je vytvoření jednoduché a univer-

zální platformy sběru dat. Tento záměr byl naplněn – systém je otevřený jak z hlediska návrhu

a realizace softwarového vybavení, tak z hlediska zapojení hardware. Tyto dvě podmínky zaru-

čují, že systém může uživatel upravit a přizpůsobit vlastnímu použití.

Univerzálnosti systému také napomáhá vhodný výběr komponent, který byl proveden

s ohledem na jejich dostupnost. Kupříkladu srdcem systému je miniaturní počítač Raspberry Pi,

který je ve světě velmi populární12 a mnohými lidmi už je používán např. jako domácí server.

Na základě této práce budou moci své RPi použít jako základ systému domovní automatizace.

Dalším kritériem při výběru komponent byly jejich možnosti. Satelitní jednotky jsou osazeny

32-bitovými mikrokontroléry STM32F050 s jádrem Cortex-M0, které mají různorodé periferie

(I2C, SPI, AD převodník, PWM, GPIO piny), a tak je možné na tyto periferie připojit téměř libo-

volný senzor s analogovým nebo digitálním výstupem.

Navrhnutý systém sběru dat tvoří jedna centrální jednotka a mnoho satelitních modulů, které

mohou být umístěny v monitorované budově na různých místech, kde mohou provádět

požadované měření dat. V této práci mezi data měřená senzory patří fyzikální veličiny (teplota,

relativní vlhkost, koncentrace oxidu uhličitého, kvalita vzduchu a intenzita osvětlení) a jiná data

(zjišťování přítomnosti osob v místnosti pomocí optické závory a CMOS obrazového senzoru).

Obraz snímaný obrazovým senzorem je zpracován na Raspberry Pi algoritmem Codebook,

který je zaměřen na extrahování popředí pomocí metody zvané modelování pozadí

(background subtraction). Algoritmus je napsán s pomocí knihovny OpenCV, která je zaměřena

na zpracování obrazu. V tomto algoritmu byly provedeny mírné optimalizace s ohledem na

nižší výpočetní výkon Raspberry Pi (jednojádrový ARM, 700 MHz), které je v tomto případě na

pozici satelitní jednotky komunikující s centrální jednotkou po sběrnici RS485. Nicméně se uká-

zalo, že Raspberry Pi není schopno zpracovávat obraz algoritmem Codebook v reálném čase a

to ani při nižším rozlišení obrazového senzoru. Proto se nabízí otázka, zda nepoužít výkonnější

verzi Raspberry Pi, která se objevila v únoru 2015 na trhu (nové RPi je osazeno čtyřjádrovým

ARMv7 procesorem na frekvenci 900 MHz).

Dalším úkolem stanoveným v zadání práce bylo umožnit komunikaci jednotek v systému sběru

dat na větší vzdálenosti prostřednictvím sběrnice RS485. Toho bylo dosáhnuto, navíc byl

12

Zprávy z počátku roku 2015 uvádějí, že bylo prodáno přes pět milionů kusů.
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implementován protokol Modbus, který zaručuje spolehlivé doručování zpráv na sedmé vrstvě

referenčního modelu ISO/OSI za pomoci CRC součtu.

Posledním úkolem v zadání diplomové práce bylo umožnit vzdálený monitoring systému sběru

dat prostřednictvím sítě Ethernet. Toho bylo dosáhnuto díky vlastnostem Raspberry Pi, které

se v mnohém podobá plnohodnotnému počítači – po zprovoznění komunikace se satelitními

jednotkami a vytvoření programu typu daemon, který data od satelitních jednotek získává a

ukládá je do interní paměti zařízení, byly na Raspberry Pi vytvořeny skripty v programovacích

jazycích Javascript a PHP. Tyto skripty jsou interpretovány webovým serverem Apache, a tak

naměřená data mohou být vizualizována ve webovém prohlížeči každého počítače s připojením

k Internetu.
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13 Přílohy

Obsah CD
Dokumentace – v této složce je uložena tato práce ve formátu PDF.

Programy – zde je uloženo softwarové vybavení Raspberry Pi a STM32F050. Obsahuje složky:

 Codebook – algoritmus Codebook napsaný v jazyce C++ s ukázkovými videi.

 DAQ – tento adresář je rozdělen do dvou částí. První část je program centrální

jednotky (složka RPi). Druhá část je program satelitní jednotky (STM/stm32f0 -

SATELIT).

Spolu s programem satelitní jednotky je ve složce STM uložen zdrojový kód

realizující Virtual Com Port na mikrokontroléru STM32F4 Discovery

(STM/stm32f4 - USB VCP) s vysvětlujícím textem.

Reference – tento adresář obsahuje použité elektronické zdroje uvedené v kapitole 12.