Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Pavla Hübnera

Název práce: Sběr dat ze senzorů pro monitorování budov

Úkolem diplomové práce byl návrh a realizace studijního vzorku systému pro sběr dat ze senzorů používaných při sledování podmínek v budovách. Diplomant se nejdříve zabýval počítačovým modulem Raspberry Pi, který následně využil jako centrální jednotku distribuovaného systému sběru dat.

Pro připojení jednotlivých senzorů vytvořil měřicí moduly s mikrořadiči STM32F050 s jádrem ARM Cortex M0, které s centrální jednotkou komunikují prostřednictvím sběrnice RS-485 s využitím protokolu MODBUS. Jednotlivé měřicí moduly realizoval na univerzálních deskách plošných spojů, kde také osadil několik vzorových desek se senzory. Jednalo se o senzory pro vyhodnocení kvality vzduchu (senzory škodlivých plynů), senzory teploty a vlhkosti vzduchu, senzory světla, optické závory, odporové snímače polohy,.. Pro celou sestavu řešil též mechaniku, kde využil připevnění na standardní elektroinstalační lištu DIN. Diplomant vytvořil potřebné programy pro mikrořadiče i programy pro Raspberry PI. Následně ověřil funkčnost celé sestavy.

Jako další část své práce řešil problematiku vyhodnocení přítomnosti osob v daném prostoru a jejich aktivity za pomoci snímání obrazu a jeho vyhodnocení modulem Raspberry - PI. Vytvořil některé programy pro tuto oblast. Zde se však ukázalo, že Raspberry Pi umožňuje zpracování obrazu pouze omezenou rychlostí.

Diplomant se zajímal o úkol hned od jeho zadání a pracoval samostatně. Stejně tak samostatně překonával jednotlivá úskalí. V komunikaci vedoucího s ním nebyly nikdy žádné problémy. Je nutno konstatovat, že diplomant splnil zadání a předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm:

A –výborně

V Praze 23.5. 2015

doc. Ing. Jan Fischer, CSc.